
DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale)

ECONOMICO FINANZIARIO - POLITICHE SOCIO 
CULTURALI   Cod. 2

Servizio Servizi Sociali  

DETERMINAZIONE N. 2009    del 14/12/2023

 

Oggetto:
BANDO SCHOOL & GO 2023 - APPROVAZIONE GRADUATORIE 
DOMANDE FINANZIATE, AMMESSE E ESCLUSE ED IMPEGNO 
DELLA SOMMA DI € 10.000,00= 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO - POLITICHE 
SOCIO CULTURALI 

 
Viste:

• la Legge 8 novembre 2000, n. 328 - “Legge quadro per la realizzazione del 
sistema integrato di interventi e servizi sociali”;

• la Legge Regionale 8 agosto 2001, n. 26 - “Diritto allo studio ed 
all’apprendimento per tutta la vita”;

• il Decreto Legislativo 13 aprile 2017, n. 66 - “Norme per la promozione 
dell’inclusione scolastica degli studenti con disabilità” e ss.mm.ii.;

• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 249 del 20.06.2023 con la quale 
sono stati formulati specifici indirizzi per l'utilizzo delle risorse finanziarie quale 
riparto del Fondo Solidarietà Comunale (FSC) destinate al Comune di Casale 
Monferrato per l’anno 2023, derivate dalla revisione dei coefficienti di riparto, 
pari a complessivi 219.820,42, come definito dall’art. 1 – comma 792 – della 
Legge n. 178 del 30.12.2020 - Bilancio pluriennale dello Stato per il triennio 
2021-2023, per la realizzazione delle azioni e degli interventi da mettere in 
atto con le risorse integrative in termini di intensificazione dei servizi sociali 
esistenti;

• la Deliberazione della Giunta Comunale nr. 450 del 07/11/2023 avente come 
oggetto “Iniziative di supporto alla mobilita' scolastica, riservate alle famiglie 
con minori in situazione di disabilità, iscritti presso gli istituti dell'infanzia, 
primaria e secondaria di primo grado - Bando School & Go 2023”;

• la Determinazione Dirigenziale n.1716 del 10.11.2023, con cui è stato 
approvato l’avviso pubblico per l’assegnazione di contributi per il trasporto 
scolastico di minori in condizione di disabilità “Bando School & Go 2023”;

• la Determinazione Dirigenziale n.1901 del 05.12.2023, con cui è stata 
approvata la proroga dei termini per la presentazione della domanda di 
accesso al contributo previsto dal “Bando School & Go 2023”;



Considerato che, in base al Bando approvato con la Deliberazione Dirigenziale 
succitata, le istanze di contributo potevano essere presentate, entro il 12 dicembre 
2023, da genitori/tutori:

• residenti a Casale Monferrato;
• con, all’interno del nucleo familiare, un componente con disabilità riconosciuta 

ai sensi della Legge n. 104/92, iscritto presso la scuola dell'infanzia o primaria 
o secondaria di primo grado;

• possessore di attestazione ISEE, ordinaria o corrente, non superiore ad € 
23.623,13, in corso di validità;

Rilevato che, lo stesso Bando stabilisce che:
• verrà stilata apposita graduatoria dei richiedenti su base ISEE (in ordine 

crescente), completa delle istanze “ammesse e finanziate”, “ammesse e non 
finanziate” e “non ammesse”;

• verrà assegnato ai soggetti idonei un contributo una tantum di € 200,00, ma 
che lo stesso potrà essere aumentato o diminuito, in base alle risorse 
disponibili e alle istanze presentate e fino ad un massimo di € 400,00 per ogni 
minore, avente i requisiti previsti dal bando succitato, per il quale è stata 
presentata regolare istanza;

Dato atto che alla scadenza del bando sono pervenute n. 25 domande di contributo 
“Bando School & Go 2023”, elencate nelle graduatorie di cui all'allegato A), facente 
parte integrante e sostanziale della presente determinazione, in forma anonima e 
individuate dal numero di protocollo assegnato, di cui:

• n. 25 domande ammesse e finanziate;
• n.   0 domande ammesse e non finanziate;
• n.   0 domande non ammesse;

Ritenuto di approvare le succitate graduatorie di cui all'allegato A) facente parte 
integrante e sostanziale della presente determinazione;

Considerato che con la Deliberazione della Giunta Comunale nr. 450 del 07/11/2023 
era stata finalizzata, per il contributo di cui trattasi, la somma massima di € 
16.000,00;

Atteso che, ai sensi dell'Avviso Pubblico in argomento, risulta possibile aumentare il 
contributo per le domande ammesse e finanziate, fino alla soglia massima di € 
400,00 per ogni istanza presentata;

Considerato che sulla base della succitata graduatoria il contributo complessivo da 
erogare ai beneficiari ammonta ad € 10.000,00=, pari a € 400,00 pro-capite;

Richiamato l’articolo 183 del TU decreto legislativo 267/2000 secondo cui al fine di 
evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi (…) il responsabile 
della spesa che adotta provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l’obbligo 
di accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità 
interno; la violazione dell’obbligo di accertamento di cui al presente comma comporta 
responsabilità disciplinare ed amministrativa. Qualora lo stanziamento di cassa, per 
ragioni sopravvenute, non consenta di far fronte all’obbligo contrattuale, 
l’amministrazione adotta le opportune iniziative, anche di tipo contabile, 
amministrativo o contrattuale, per evitare la formazione di debiti pregressi;



Dato atto che nel caso di specie l’atto risulta compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio e di cassa, nonché con le regole della finanza pubblica, segnatamente 
rispetto degli equilibri finali (patto di stabilità);

Dato atto che Responsabile del procedimento è il Dott. Marco Caponigro 
Responsabile P.O. Istruzione - Politiche Sociali;

Viste le seguenti Deliberazioni:
• del Consiglio Comunale n. 12 del 12.04.2023 con la quale è stato approvato il 

D.U.P. – Documento Unico di Programmazione - per il triennio 2023-2025;
• del Consiglio Comunale n. 13 del 12/04/2023 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione 2023–2025, con i relativi allegati;
• della Giunta Comunale n. 129 del 18/04/2023 con la quale è stato approvato il 

PEG - Piano Esecutivo di Gestione - per gli anni 2023-2025, parte contabile;
e le successive variazioni di Bilancio e di PEG approvate nel corso dell'esercizio;

Per tutto quanto sopra descritto

DETERMINA

1. di approvare le graduatorie delle istanze per l’ottenimento del contributo previsto 
dal “Bando School & Go 2023”, di cui all'allegato A) facente parte integrante e 
sostanziale del presente atto, ove le domande sono indicate in forma anonima, 
individuate dal numero di protocollo assegnato;

2. di impegnare, per le motivazioni esposte in premessa, in favore dei beneficiari del 
succitato contributo, inseriti “in chiaro” nell'allegato B), facente parte integrante e 
sostanziale della presente determinazione, la somma pro-capite di € 400,00 per 
un totale di € 10.000,00= (diecimila/00);

3. di imputare la somma di € 10.000,00= alla Missione 12 Programma 4 Capitolo 
1640.006.06 codice meccanografico 1204104, Bilancio 2023 ad oggetto: 
“Trasferimenti ad istituzioni sociali private finanziato con Fondo Solidarietà 
Comunale - Trasporto disabili”;

4. di procedere alla pubblicazione delle graduatorie mediante affissione all'Albo 
Pretorio del Comune nonché attraverso l'inserimento sul sito Internet del 
Comune, per 30 giorni consecutivi;

5. di dare atto che Responsabile del procedimento è il Dott. Marco Caponigro 
Responsabile P.O. Istruzione - Politiche Sociali;

6. di dare atto che si provvederà, con successivi provvedimenti, alla liquidazione 
delle somme ai rispettivi beneficiari, con versamenti entro e non oltre il 31 
gennaio 2024;

7. di dare atto che si tratta di una spesa non ricorrente;

8. di dare atto di aver accertato preventivamente che il presente impegno di spesa è 
compatibile con le disponibilità di cassa e con le regole di finanza segnatamente 
al rispetto degli equilibri finali, ai sensi dell’art. 183 del T.U.E.L.;



9. di dare atto che la spesa è finanziata con le somme di cui al Decreto Ministro 
dell'Interno del 17 maggio 2023 con cui agli Enti Locali è stato ripartito un 
contributo per il potenziamento del servizio di trasporto scolastico degli studenti 
con disabilità, frequentanti la scuola dell’infanzia, la scuola primaria e la scuola 
secondaria di primo grado;

10. di dare atto che la presente determinazione:
• è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria;
• va pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi ad 

eccezione dell’allegato B), al fine di garantire la riservatezza dei dati personali; 
tale allegato sarà visionabile presso l’Ufficio Servizi Sociali -Casa, previa 
richiesta di accesso agli atti.

Addì, 14/12/2023 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
 Economico Finanziario - Politiche Socio Culturali

  PALMIERI SANTE

► Responsabile del procedimento: Marco Caponigro
(Art. 16, c. 1, lett. p) del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi
  
      

 
 


